de 1430389. D’une manière ou d’une autre, les inculpés sont accusés d’avoir joué « ultra 

formam statutorum »390 ou « ultra inhibissionem facte »391 ou d’avoir commis « penam 

statutorum ludendo ad dacillos »392. L’arbitraire du juge reste de mise quant à la sévérité 

des amendes : celles-ci varient entre quatre gros et vingt sous viennois pour des infractions 

similaires, avec un maximum de dix-huit gros de bon poids en cas d’infractions multiples.  

385 Voir Statuts de 1430, III.9 et J.-F. Poudret, op. cit., p. 158. 
386 Statuts de 1430, I.4. 
387 Les Statuts de 1430 (III.10) énumèrent entre autres les échecs, le palet, le billard, le tir à l’arc et à l’arbalète. 
388 Statuts de Savoie, III.10 : « Ceteros vero ludos sicut taxillorum, cartarum, trinqueti et similes dolosos et 

ambiciosos quovismodo, cum pecuniis et sine pecuniis, publice vel occulte, per quoscunque subditos nostros 

deinceps perpetue fieri vel eis uti prohibemus, sub pena blasfemorum superius libro primo titulo De maledicis 

et blasfemis annotata in pios usus et per modos ibidem declaratos exequenda et convertenda. » 
389 « Recepit a Francisco Comiti quia ludendo re(…)vit de argento ludi Anthonio Goso unum grossum cum 

dimidio – VI d. g. pp. » et « Recepit a Francisco Algerti alias Conitoz per dictum dominum judicem in dictis 

suis assisiis condempnato in viginti solidos vien. ex una parte pro eo quia inculpabatur ludendo removisse 

Johannem Galvat alias Benier XXI fortes. Item ex alia parte condempnato in decem solidos vien. quia ultra 

formam ordinacionem dictam lusit. Remissis sibi per venerabile consilium domini Chamberiaci residens […] 

– XV s. vien. » (ADCO, B 8590)  
390 « Recepit a Nycolao Vachi condempnato eo quia cum quartis ad pecunias contra formam Statutorum 

domini reperitur ludisse videlicet – V s. » (ADCO, B 7196) 
391 ADCO, B 8598 : « Recepit a Guillelmo Billiardi in subscripta quantitate condempnato quia inculpabatur 

luxisse cum quartis ultra inhibissionem facte – XX s. » 
392 « Recepit a Johanne Valeti aculpato penam statutorum domini ludendo pluries ad dacillos cum Johanneto 

Richo et Johanne Grossi comisisse videlicet – XVIII d. grossorum b.p. » et « Recepit a Johanne filio 

Guillielmo Grossi de Reyssiaco aculpato penam statutorum ludendo ad dacillos commississe – IIII d. ob. 

grossorum b.p. » (ADCO, B 10205) 
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Le concubinage des laïcs était puni en fonction de la preuve et du sexe de l’accusé : en cas